
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Střední odborné učiliště zemědělské a odborné učiliště Čáslav, 
Žižkovo nám. 75

Žižkovo nám. 75, 286 80 Čáslav

Identifikátor školy: 600 007 201
Zřizovatel: Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 - Nové Město

Školský úřad Kutná Hora, Komenského 6, 284 80 Kutná Hora
Termín konání inspekce: 23. - 24. září 1999

Čj. 034 113/99 3004
Signatura nc2zt201



2

Inspekční zpráva - str. 2

DÍLČÍ HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Následná orientační inspekce sledovala, jaká opatření přijal a realizoval ředitel školy 
k odstranění zjištěných nedostatků uvedených v Protokolu o kontrole ze dne 
12. listopadu 1998, čj. 032 295/98-5068. Protokol byl sepsán v návaznosti na Inspekční zprávu 
čj. 032 257/98-5068 ze dne 12. listopadu 1998.

V bodě 1. výše zmíněného protokolu o kontrole je konstatováno porušení § 39 odst. 1 zákona 
č. 258/1996 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších odborných škol. Zjištěnou 
skutečností bylo krácení učebního plánu o 2,5 hodiny týdně ve třídách 2.C a 2.G obor Kuchař -
číšník. Vedení školy vzneslo k tomuto bodu námitku, které však nebylo Rozhodnutím čj. 032 
331/98-5068 vyhověno. K nápravě daného stavu ředitel školy nepřijal a nerealizoval příslušná 
opatření, výuka v uvedených třídách byla po celý školní rok krácena o 2,5 hodiny týdně.
Při následné inspekci byla provedena kontrola plnění učebního plánu ve třídách 1.G, 1.H, 2.C, 
2.G, 3.C a 3.G oboru 64-58-2/02 Kuchař - číšník pro pohostinství. Na základě porovnání 
učebního plánu s rozvrhem hodin inspekce konstatuje, že učební plán ve výše uvedených 
třídách a oboru je plněn.

K bodu 1. protokolu o kontrole nebylo v průběhu školního roku 1998/99 přijato žádné 
opatření. V letošním školním roce jsou učební plány v oboru 64-58-2/02 Kuchař - číšník 
pro pohostinství plněny.

V bodě 2. výše zmíněného protokolu o kontrole je konstatováno porušení § 39 odst. 1 zákona 
č. 258/1996 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších odborných škol. Je zde uvedeno, 
že předmět základy automatizace ve třídě 1.A obor 45-74-2 Opravář zemědělských strojů není 
vyučován podle schválených osnov. Vedení školy vzneslo k tomuto bodu námitku, které bylo 
Rozhodnutím čj. 032 331/98-5068 vyhověno.

Plnění učebních osnov nebylo předmětem inspekční činnosti.

V bodě 3. výše zmíněného protokolu o kontrole je konstatováno porušení § 32 odst. 4 zákona 
č. 258/1996 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších odborných škol, neboť do tříd 
odborného učiliště byli přijati žáci z různých ročníků základních škol (celkem 6 žáků) a ve 
dvou případech žáci druhého ročníku Praktické školy. 
Kontrolou přihlášek žáků, kteří byli pro školní rok 1999/2000 přijati do prvních ročníků SOU 
a OU, ČŠI zjistila:
 do tříd SOU byli přijati pouze žáci, kteří v době podání přihlášek navštěvovali devátý 

ročník základní školy,
 do tříd OU byli přijati pouze žáci, kteří v době podání přihlášek navštěvovali devátý ročník 

zvláštní školy,
 v době konání inspekce nebylo školou (s výjimkou jedné třídy) u přijatých žáků ověřeno 

úspěšné ukončení devátého ročníku - dle sdělení ředitele školy, byl pro ověření 
závěrečných vysvědčení nově přijatých žáků stanoven termín 30. září 1999.

Při přijímání nových žáků nebylo inspekcí již zjištěno porušení výše uvedeného ustanovení 
školského zákona.



3

Inspekční zpráva - str. 3

V bodě 4. výše zmíněného protokolu o kontrole se jedná o nedodržení ustanovení § 17e odst. 
2 a 3 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství. Ve výroční zprávě 
školy není uveden přehled učebních plánů se schvalovacími doložkami, údaje o výsledcích 
vzdělávání jsou neúplné, chybí údaje o přijímacím řízení, chybí informace o výsledcích inspekce 
ČŠI, nejsou uvedeny údaje o zaměstnancích školy (kvalifikace, délka praxe a pedagogická 
způsobilost).
Výroční zpráva za školní rok 1998/99 je opět neúplná:
 údaje o odborné a pedagogické způsobilosti pedagogického sboru mají nízkou vypovídací 

hodnotu,
 údaje o mimoškolních aktivitách chybí,
 ke dni konání inspekce nebyla výroční zpráva projednána na poradě pracovníků školy - dle 

vyjádření ředitele školy bude projednána na poradě dne 24. září 1999.

Výroční zpráva za školní rok 1998/99 doznala sice zlepšení kvality, je však stále neúplná.

V bodě 5. výše zmíněného protokolu o kontrole je uveden rozpor mezi rozhodnutím 
o zařazení do sítě a zřizovací listinou. Rovněž používaná razítka neodpovídala názvu školy 
uvedeném v rozhodnutí o zařazení do sítě škol.

Uvedené nedostatky byly odstraněny.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Namátkovou kontrolou bylo ověřeno, jak vedení školy reagovalo na závěry uvedené 
v Inspekční zprávě čj. 032 257/98-5068 ze dne 12. listopadu 1998.

1. Personální dokumentace je i nadále neúplná, chybí ověřené kopie dokladů o vzdělání, složka 
ředitele školy chybí vůbec.
Při namátkové kontrole personální dokumentace bylo zjištěno, že osobní složky některých 
mistrů odborného výcviku neobsahují všechny doklady o jejich odborné a pedagogické 
způsobilosti. Ve snaze zlepšit personální situaci byla pro potřeby výuky na OU přijata 
učitelka, absolventka oboru speciální pedagogika. Personální situace v oblasti odborné 
a pedagogické způsobilosti mistrů odborného výcviku však zůstává i nadále neuspokojivá. 

2. Ředitel školy má vyučovací úvazek jednu hodinu týdně. Při počtu 21 tříd má mít dle nařízení 
vlády č. 684/1999 ze dne 28. června 1999 dvě hodiny přímé vyučovací činnosti. Snížení 
vyučovacího úvazku o jednu hodinu týdně odůvodňuje plněním dílčího úvazku v oblasti 
výchovného poradenství. Inspekci nebyly předloženy doklady nebo kopie dokladů 
o vzdělání ředitele školy. Nebylo tak možno objektivně posoudit jeho odbornou 
a pedagogickou způsobilost pro výuku daného předmětu a ani jeho kvalifikaci pro výkon 
funkce výchovného poradce.

3. Ve třídě 1.A jsou seskupeni žáci tří učebních oborů: Zemědělec-hospodyňka, Opravář 
zemědělských strojů a Klempíř pro stavební výrobu. V posledně zmíněném oboru je zapsán 
pouze jeden žák. Obor 24-35-2/02 Klempíř pro stavební výrobu má učební plán značně 
odlišný od zbývajících oborů (matematika má dotaci čtyři hodiny, zbývající obory pouze dvě 
hodiny, fyzika tři - učí se jedna, dějepis dvě - neučí se vůbec, základy automatizace dvě - učí 
se jedna a klempířská technologie má učebním plánem stanovenu jednu vyučovací hodinu -
ve společné třídě se neučí vůbec). Vedení školy řeší tuto skutečnost tak, že chybějící hodiny 
a předměty jsou vyučovány individuální formou, a to v týdnu, kdy zbývající dvě odborné 



4

Inspekční zpráva - str. 4

skupiny mají odborný výcvik. Kromě učebních osnov zpracovaných do tematických plánů 
nebyly inspekci předloženy žádné doklady o probíhající individuální formě studia žáka. 
Ředitelem školy nebylo podáno vysvětlení, jakým způsobem je toto vyučování navíc 
financováno. V průběhu inspekce byly vedením školy vytvořeny a předloženy vlastní, zatím 
prázdné tiskopisy o konzultacích a plnění učebních osnov.

4. Při kontrole přihlášek uchazečů ke studiu bylo inspekcí zjištěno, že některé základní 
a zvláštní školy potvrzují i neplatné přihlášky nebo kopie tiskopisů přihlášek. Přihlášky žáků 
jsou v některých případech neúplné. V jednom případě chyběl podpis ředitele a razítko 
školy. Ředitelé základních a zvláštních škol neuvádějí při potvrzování přihlášek datum.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Protokol o kontrole čj. 032 295/98-5068 ze dne 12. listopadu 1998
 Inspekční zpráva čj. 032 257/98-5068 ze dne 12. listopadu 1998
 Výroční zpráva za školní rok 1998/99
 Učební plány oborů 24-35-2 Klempíř, 45-74-2 Opravář zemědělských strojů, 64-58-2 

Kuchař - číšník pro pohostinství, 45-97-2 Zemědělec - hospodyňka
 Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol čj. 14 978/99-21 ze dne 19. února 1999 
 Zřizovací listina čj. 1778/98-3030 ze dne 31. prosince 1998
 Katalogové listy
 Vybrané třídní knihy
 Přihlášky ke studiu
 Personální dokumentace
 Rozvrh vyučovacích hodin

ZÁVĚR

 Učební plán oboru 64-58-2/02 Kuchař - číšník pro pohostinství je od 1. září 1999 plněn
 Při přijímání nových žáků nebylo inspekcí již zjištěno porušení § 32 odst. 4 školského 

zákona
 Zpracování výroční zprávy doznalo zlepšení, některé dílčí nedostatky však přetrvávají
 Název školy uvedený ve zřizovací listině odpovídá názvu školy uvedeném v rozhodnutí 

o zařazení do sítě škol 
 Školou používaná razítka odpovídají názvu školy

Doporučení řediteli školy:
 důsledně kontrolovat správnost zasílaných přihlášek ke studiu,
 ověřovat úspěšné ukončení devátých ročníků při nástupu nových žáků do školy,
 věnovat zvýšenou pozornost personálním otázkám, zejména doplňování odborné 

a pedagogické způsobilosti všech pedagogických pracovníků,
 v personální dokumentaci doložit dosažené vzdělání všech pedagogických pracovníků,
 výroční zprávy zpracovávat tak, aby obsahovaly všechny požadované oblasti,



5

Inspekční zpráva - str. 5

 vypracovat individuální studijní plán pro žáka třídy 1.A oboru Klempíř pro stavební výrobu 
pro všechny ročníky,

 provést personální změny v oblasti výchovného poradenství tak, aby obsazení funkce 
výchovného poradce bylo v souladu s vyhláškou č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné 
a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků a o předpokladech kvalifikace 
výchovných poradců.

Doporučení školskému úřadu:

 upozornit ředitele základních a zvláštních škol na nedostatky při vyplňování a potvrzování 
přihlášek ke studiu a požádat ředitele školských úřadů sousedních okresů o spolupráci 
v této oblasti.

Doporučení zřizovateli:
 přijmout opatření ke zkvalitnění práce ředitele školy,
 zvážit efektivitu výuky jednoho žáka oboru Klempíř pro stavební výrobu.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Mgr. Josef Hejzák Hejzák J. v. r.

Pracovník ústředí ČŠI Ing. Leon Kolman                             Kolman L. v. r.

V Mladé Boleslavi dne 4. října 1999

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 8. 10. 1999
Razítko

         František Tyller v. r.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



6

Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Kutná Hora 29.10.1999 osobní předání
Zřizovatel MZe ČR Praha 29.10.1999 034 134/99-3004
Rada školy není zřízena - -

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - Nebyly podány




